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Förvaltningens förslag till beslut 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

1. Detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen. 

 

 

   

Victoria Callenmark   

Tf. stadsdelsdirektör   

   

 

Sammanfattning 

Förslaget till riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter har 

utformats i samarbete med samtliga nationella minoritetsgrupper 

och med berörda förvaltningar inom staden. Riktlinjerna är ett 

styrdokument för arbetet med nationella minoriteter och syftar till 

att tydliggöra målsättningar och ansvarsfördelning mellan nämnder 

inom staden.  

 

Förvaltningen ser positivt på förslaget och har inget att erinra.  
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har sänt remiss gällande förslag till riktlinjer för 

nationella minoriteters rättigheter till Skarpnäcks stadsdelsnämnd. 

Remissen har sänts till samtliga stadsdelsnämnder, äldrenämnden, 

utbildningsnämnden, arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden, 

kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor samt till kommun-

styrelsens råd för mänskliga rättigheter. Svaret ska vara KF/KS 

kansli tillhanda senast 3 maj.  

 

Ärendet 

Arbetet med de nationella minoritetsfrågorna inom Stockholms stad 

samordnas av kommunstyrelsen. Samråd genomförs av kommun-

styrelsen, stadsdelsförvaltningar och fackförvaltningar i olika 

former.   

 

Riktlinjerna för nationella minoriteters rättigheter är ett styr-

dokument som tydliggör stadens målsättningar och ansvars-

fördelning mellan nämnder, och ersätter åtgärdsplanen från 2010 

Nationella minoriteter och minoritetsspråk – åtgärdsplan för 

Stockholms stad. Som komplement till riktlinjerna finns Stockholms 

stads strategi för romsk inkludering som särskilt fokuserar på att 

stärka romers rättigheter och delaktighet. Förslaget till nya riktlinjer 

har utformats i samråd med berörda förvaltningar inom staden och 

med samtliga nationella minoritetsgrupper. Förslaget är utformat i 

tre delar där första delen utgör en beskrivning av lagstiftning 

gällande nationella minoriteters rättigheter. Andra delen omfattar en 

nulägesanalys av nationella minoriteter och tredje delen, kallad 

riktlinjer, innehåller ansvarsfördelning mellan  nämnder inom 

staden.   

 

Riktlinjer 

Ansvarsfördelningen är uppdelad enligt punkterna nedan.  

Nationella minoriteters rätt till sitt minoritetsspråk 

Utbildningsnämnden åläggs att genomföra insatser för att 

säkerställa samt utveckla tillgång till modersmålsundervisning. 

Stadsdelsnämnder, kulturnämnden, utbildningsnämnden och 

äldrenämnden får i uppdrag att uppmuntra och uppmärksamma 

initiativ från nationella minoritetsgrupper gällande språkliga och 

kulturella insatser i sina verksamheter.  

Nationella minoriteters rätt till sin kultur 

I förslaget framgår insatser som syftar till att synliggöra de 

nationella minoritetsgruppernas språk och kultur i stadens 
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kulturaktiviteter och kulturliv. Insatserna åläggs bland andra 

kulturnämnden, utbildningsnämnden och stadens bibliotek. 

Stadsdelsnämnderna ska i samverkan med andra berörda nämnder 

verka för mötesplatser för de nationella minoriteterna.  

Nationella minoriteters rätt till information 

I förslaget framgår satsningar för att stärka information om rätt till 

modersmålsundervisning såväl som satsningar för att öka utbudet av 

skriftlig information om nationella minoritetsgruppers rättigheter. 

Satsningarna åläggs främst kommunstyrelsen, servicenämnden och 

utbildningsnämnden.  

Nationella minoriteters rätt till delaktighet och inflytande 

I detta avsnitt föreslås kommunstyrelsen ansvara för samråd, och att 

dessa ska hållas i olika former, exempelvis även tematiska samråd 

med fokus på kultur, förskola och äldreomsorg.  

Nationella minoriteters rätt till förskola och äldreomsorg på 
sitt språk 

I förslaget framförs att stadsdelsnämnderna, utbildningsnämnden 

och äldrenämnden ansvarar för att säkerställa att föräldrar till 

förskolebarn och äldre ges information om rättigheter och att det 

även finns verksamheter för att möta de behov som finns.  

Kompetensutveckling och rekrytering 

I avsnittet framgår insatser för att höja kunskapen om de nationella 

minoritetsspråken, öka antalet medarbetare med dessa 

språkkunskaper samt öka kunskapen om nationella minoriteters 

rättigheter, lagstiftning och språk. Ansvars tilldelas bland andra 

kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna.  

Samordning och uppföljning 

Kommunstyrelsen förslås ha fortsatt samordningsansvar och ska 

enligt förslaget även årligen följa upp det arbete som nämnderna 

genomför för att stärka nationella minoriteters rättigheter i staden. 

Kommunstyrelsen, stadsdelsnämnderna och vissa facknämnder 

åläggs att redovisa sitt arbete genom stadens system för integrerad 

ledning och uppföljning av verksamhet och ekonomi (ILS). 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen. Ärendet har 

behandlats i förvaltningsgrupp 2018-04-05, i pensionärsråd 2018-

04-05 samt i rådet för funktionshinderfrågor 2018-04-04. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Arbetet med nationella minoriteters rättigheter är en viktig del av 

stadens vision om ett Stockholm för alla. Förvaltningen har ett 

förankrat samarbete med sverigefinska minoritetsbefolkningen och 

regelbundna möten hålls med sverigefinska samrådsgruppen för 

planering av kartläggning och aktiviteter. Arbetet med övriga 

nationella minoriteter har inte varit lika tydligt varför tydligare 

målsättningar, ansvarsfördelning och samordning har efterfrågats av 

förvaltningen i samband med utformningen av riktlinjerna. 

Förvaltningen ser därför positivt på förslaget och instämmer med de 

målsättningar och ansvarsfördelning som framgår i förslaget.  

 

Bilagor 

1. Stockholms stads riktlinjer för nationella minoriteters 

rättigheter (Finns i Insyn) 


